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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI

în intervalul 22.04.2026, ora 08:00 – 23.04.2026, ora 08:00



I. SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 23.04.2026, ora 07:00
RÂURI
Debitele au fost, în general, relativ staționare, exceptând cursurile inferioare ale Someșului, Mureșului și cursul superior al Prutului, unde au fost în creștere prin propagare.
Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, afluenții Jiului și unii afluenți din bazinele Oltului, Bârladului și Jijiei.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi, în general, relativ staționare, exceptând cursurile inferioare ale Someșului, Mureșului și cursul superior al Prutului, unde vor fi în creștere prin propagare.
Sunt posibile mici creșteri de debite și niveluri pe unele râuri mici din zonele de deal și munte, datorită precipitațiilor, slabe cantitativ, prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă din zonele montane înalte și propagării.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 22 – 23.04.2026 a fost în scădere, având valoarea de 4100 m3/s, sub media multianuală a lunii aprilie (7400 m3/s).
În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere.
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (4000 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.


2. Situaţia meteorologică în intervalul 22.04.2026, ora 09:00 –23.04.2026, ora 06:00
Administraţia Naţională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 22.04.2026, la ora 10:00, Avertizarea Meteorologică nr. 54, conform căreia:
- INFORMARE METEOROLOGICĂ: ,,Miercuri (22 aprilie), la munte și trecător în estul și în sudul Transilvaniei vor fi precipitații mixte, iar la altitudini mai mari de 1400 m, în Carpații Meridionali și în Carpații Orientali, va ninge și se va depune strat nou de zăpadă (în medie 5 cm). Temporar, vântul va avea intensificări în regiunile vestice și sud-vestice, unde la rafală se vor atinge viteze în general de 40...45 km/h. Joi (23 aprilie) intensificări ale vântului vor fi în toate regiunile, cu rafale în general de 40...50 km/h, iar la munte și în regiunile nordice, estice și în centru, local de peste 55...60 km/h. Miercuri și joi vremea va fi rece pentru această perioadă, astfel că în cursul nopților, pe alocuri, se va produce brumă, în special în regiunile intracarpatice și în zonele deluroase din restul teritoriului.”
- COD GALBEN: ,,Pe parcursul zilei de joi (23 aprilie), în Moldova, Transilvania, Maramureș, sudul Banatului, sud-vestul Olteniei, nord-estul Munteniei și Dobrogea, vor fi intensificări ale vântului cu viteze de 50...70 km/h, iar în cea mai mare parte a zonei montane de 70...90 km/h.”
- COD PORTOCALIU: ,,În intervalul 23 aprilie, ora 12:00 – 23 aprilie, ora 20:00, în județele Botoșani, Iași, precum și în zona joasă a județului Suceava temporar vor fi intensificări puternice ale vântului, cu viteze la rafală de 70...90 km/h. Intensificări puternice ale vântului vor fi și în Carpații Meridionali, de Curbură și în Munții Apuseni, la altitudini de peste 1600 m, cu rafale de 90...130 km/h.”
Această Avertizare Meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă, astfel:
[bookmark: _Hlk169597877]- ALBA, ARAD, ARGEŞ, BACĂU, BIHOR, BISTRIŢA-NĂSĂUD, BOTOŞANI, BRAŞOV, BRĂILA, BUZĂU, CARAŞ-SEVERIN, CĂLARAŞI, CLUJ, CONSTANŢA, COVASNA, DÂMBOVIŢA, DOLJ, GALAŢI, GIURGIU, GORJ, HARGHITA, HUNEDOARA, IALOMIŢA, IAŞI, ILFOV, MARAMUREŞ, MEHEDINŢI, MUREŞ, NEAMŢ, OLT, PRAHOVA, SĂLAJ, SATU MARE, SIBIU, SUCEAVA, TELEORMAN, TIMIŞ, TULCEA, VASLUI, VÂLCEA, VRANCEA şi Municipiul BUCUREŞTI (42 prefecturi) – INFORMARE METEOROLOGICĂ;
- ALBA, ARGEŞ, BACĂU, BISTRIŢA-NĂSĂUD, BOTOŞANI, BRAŞOV, BRĂILA, BUZĂU, CARAŞ-SEVERIN, CLUJ, CONSTANŢA, COVASNA, DÂMBOVIŢA, DOLJ, GALAŢI, GORJ, HARGHITA, HUNEDOARA, IAŞI, MARAMUREŞ, MEHEDINŢI, MUREŞ, NEAMŢ, PRAHOVA, SĂLAJ, SATU MARE, SIBIU, SUCEAVA, TULCEA, VASLUI, VÂLCEA și VRANCEA (32 prefecturi) – COD GALBEN; 
- ALBA, ARGEŞ, BIHOR, BOTOŞANI, BRAŞOV, BUZĂU, CARAŞ-SEVERIN, CLUJ, COVASNA, DÂMBOVIŢA, GORJ, HUNEDOARA, IAŞI, PRAHOVA, SIBIU, SUCEAVA, VÂLCEA și VRANCEA (18 prefecturi) – COD PORTOCALIU.

ÎN ŢARĂ
Valorile termice diurne au continuat să scadă față de ziua precedentă în regiunile sud-vestice, iar în rest au fost în creștere ușoară, însă vremea s-a menținut rece pentru această perioadă în toată țara. Cerul a avut înnorări temporare și au fost precipitații slabe, ce au avut și caracter de aversă. Acestea au fost sub formă de ploaie, local în Oltenia, Muntenia, Dobrogea și pe spații mici în Banat, Crișana și Moldova, mai ales ploi în sudul Transilvaniei, iar la munte au predominat ninsorile. Pe alocuri în regiunile sudice au fost descărcări electrice și căderi de măzăriche. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare în zona montană înaltă, unde au fost viteze de 75...85 km/h, iar ziua pe arii restrânse și în sudul Banatului, Oltenia și izolat în Crișana, Moldova și vestul Munteniei, cu rafale de 45...55 km/h. Este strat de zăpadă la munte și măsura aseară la ora 21 -în platformele stațiilor meteorologice- până la 220 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine. Temperaturile maxime s-au încadrat între 9 grade la Târgu Secuiesc și Întorsura Buzăului și 19 grade la Drobeta-Turnu Severin, iar la ora 6 se înregistrau valori cuprinse între -4 grade la Toplița și 8 grade la Cotnari, Târgu Neamț și Mahmudia. Cu precădere noaptea, izolat s-a format ceață în Oltenia, Muntenia și sud-estul Transilvaniei, iar în depresiunile Carpaților Orientali s-a produs brumă.
Observație: de ieri dimineață de la ora 6 au fost în vigoare 2 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, emise de SRPV Craiova.

LA BUCUREŞTI
Valorile termice s-au menținut sub cele specifice datei. Pe parcursul zilei au fost înnorări temporare, însă noaptea cerul a devenit senin. Vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 14 grade la Afumați și Băneasa și 16 grade la Filaret, iar la ora 6 se înregistrau 3 grade la Afumați, 4 grade la Băneasa și 5 grade la Filaret.


3. Prognoza meteorologică în intervalul 23.04.2026, ora 09:00 –24.04.2026, ora 09:00
ÎN ŢARĂ
Vremea va fi vântoasă pe parcursul zilei în toate regiunile. În Moldova, Transilvania, Maramureș, sudul Banatului, sud-vestul Olteniei, nord-estul Munteniei și în Dobrogea vor fi intensificări ale vântului cu viteze de 50...70 km/h, iar în județele Botoșani, Iași și în zona joasă a județului Suceava vor fi rafale de 70...90 km/h. La munte vor fi intensificări de vânt, cu viteze de 70...90 km/h, însă la altitudini de peste 1600 m în Carpații Meridionali, de Curbură și în Munții Apuseni va sufla tare, cu rafale de 90...130 km/h. Noaptea, vântul va mai avea unele intensificări pe crestele montane, iar în rest va sufla slab și moderat. Cerul va avea înnorări temporare și doar izolat va ploua slab în nord-est, sud și la munte, iar la altitudini mari trecător vor fi precipitații mixte. Temperaturile maxime se vor încadra între 10 și 19 grade și cele minime vor fi cuprinse între -3 grade în depresiunile Carpaților Orientali și 9 grade pe litoral. Dimineața și noaptea izolat se va forma ceață, iar pe alocuri, îndeosebi în regiunile intracarpatice și în zonele deluroase din rest, se va produce brumă.

LA BUCUREŞTI
Vremea va fi normală termic. Cerul va fi variabil. Vântul va avea intensificări pe parcursul zilei, cu viteze de 45...50 km/h, iar noaptea va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 18...19 grade, iar cea minimă de 4...7 grade.


4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 22.04.2026 ora 21 - 24.04.2026 ora 21
Munţii Făgăraș și Bucegi: RISC 3 - ÎNSEMNAT
La peste 1800 m: stratul nou de zăpadă depus măsoară 15…20 cm, dar în unele zone, din cauza vântului puternic din nord-vest, s-au format depozite mai mari și plăci de vânt în partea superioară a văilor. Sub stratul de zăpadă proaspătă se află stratul mai vechi care a înghețat odată cu scăderea temperaturilor. Vântul puternic va favoriza în continuare spulberarea zăpezii nou-depuse, formarea unor noi plăci de vânt și consolidarea celor deja formate. În aceste condiții, va exista riscul declanșării unor avalanșe prin alunecarea stratului nou-depus peste cel mai vechi și întărit, chiar și la supraîncărcări mici - risc însemnat (3).
Sub 1800 m: stratul nou de zăpadă are dimensiuni reduse și s-a depus peste sol sau peticele de zăpadă existente, sau, la altitudini spre 1800 m, peste stratul mai vechi, care a înghețat. Cu totul izolat se vor putea declanșa de la altitudini spre 1800 m curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului - risc redus (1).

[bookmark: _Hlk218089355]Munţii Țarcu-Godeanu și Parâng-Șureanu: RISC 2 – MODERAT
La peste 1800 m: stratul nou de zăpadă depus este redus (mai mic de 5…8 cm), sub acesta fiind stratul vechi care a înghețat. Vântul puternic va favoriza formarea unor noi plăci de vânt și consolidarea celor deja formate. În aceste condiții, pe versanții înclinați și cu depozite de zăpadă, mai ales în condiții de supraîncărcări mai mari, stratul superior și plăcile existente se pot rupe și aluneca peste zăpada veche și întărită, ducând la declanșarea unor avalanșe de dimensiuni relativ mici și doar izolat medii - risc moderat(2).
Sub 1800 m: stratul nou de zăpadă are dimensiuni reduse și s-a depus peste sol sau peticele de zăpadă existente, sau, la altitudini spre 1800 m, peste stratul mai vechi existent, care a înghețat. Cu totul izolat se vor putea declanșa de la altitudini spre 1800 m curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului - risc redus (1).

Carpații Orientali, Masivele Rodnei, Călimani-Bistriței: RISC 2 – MODERAT
La peste 1800 m: stratul nou de zăpadă depus măsoară în medie 10…15 cm, dar este mai mare în zonele adăpostite unde a fost depusă zăpadă de vântul puternic care a bătut din sector nord-nord-vestic. De asemenea s-au format noi plăci de vânt în partea superioară a văilor. Sub acest strat se află stratul vechi, acum înghețat odată cu scăderea temperaturilor. Vântul puternic va favoriza în continuare spulberarea zăpezii nou-depuse, formarea unor noi plăci de vânt și consolidarea celor deja formate. În aceste condiții, mai ales în condiții de supraîncărcări mai mari, stratul nou-depus va putea aluneca peste cel vechi și întărit, ducând la declanșarea unor avalanșe de dimensiuni relativ mici și doar izolat medii - risc moderat(2).
Sub 1800 m: stratul nou de zăpadă are dimensiuni reduse și s-a depus peste sol sau peticele de zăpadă existente, sau, la altitudini spre 1800 m, peste stratul mai vechi existent, care a înghețat. Cu totul izolat se vor putea declanșa de la altitudini spre 1800 m curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului - risc redus (1).

Carpații Orientali, Masivul Ceahlău: RISC 2 – MODERAT
Stratul nou de zăpadă depus este redus (mai mic de 5…8 cm), sub acesta fiind stratul vechi care a înghețat. Vântul puternic va favoriza formarea unor noi plăci de vânt și consolidarea celor deja formate. În aceste condiții, pe versanții înclinați și cu depozite de zăpadă, mai ales în condiții de supraîncărcări mai mari, stratul superior și plăcile existente se pot rupe și aluneca peste zăpada veche și întărită, ducând la declanșarea unor avalanșe de dimensiuni relativ mici și doar izolat medii - risc moderat(2).

Carpații Occidentali: RISC 1- REDUS
Stratul nou de zăpadă are dimensiuni reduse și s-a depus peste sol sau peticele de zăpadă existente. Cu totul izolat se vor putea declanșa de la altitudini spre 1800 m curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului - risc redus (1).

Evoluția vremii din intervalul anterior: 20.04.2026 ora 16 - 22.04.2026 ora 16:
Vremea s-a răcit în întreaga arie montană, astfel încât valorile termice diurne s-au situat în general în jurul normelor perioadei. În Carpații Orientali și la altitudini mari în celelalte masive au fost ninsori și lapoviță. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare care au atins la altitudini înalte 75…90 km/h. Marți, 21 aprilie, procesul de răcire a vremii a continuat. Nebulozitatea a fost în general persistentă, apoi noaptea cerul s-a degajat treptat. Au predominat ninsorile la peste 1400 m și s-a depus strat de zăpadă local consistent, îndeosebi în Carpații Meridionali. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare care au atins la altitudini înalte 60…70 km/h. Stratul de zăpadă a crescut în Carpații Orientali, centrul și estul celor Meridionali, în medie cu 12...20 cm. În zonele joase stratul de zăpadă este redus sau topit, existând sporadic doar petice.

Stratul de zăpadă, în platformele stațiilor meteorologice, măsura în data de 22.04.2026, ora 15:
Carpaţii Meridionali: 222 cm la Vârful Omu, 176 cm la Bâlea-Lac, 62 cm la Țarcu, 10 cm la Sinaia 1500, 9 cm la Fundata, 2 cm la Păltiniș;
Carpaţii Orientali: 118 cm la Călimani, 86 cm la Lăcăuți, 65 cm la Ceahlău, 19 cm la Iezer-Rodnei;
Carpaţii Occidentali: 4 cm la Vlădeasa-1800.

Prognoza vremii pentru intervalul 22.04.2026 ora 21 - 24.04.2026 ora 21:
Vremea va fi apropiată de normalul termic a perioadei. Cerul va fi variabil, temporar noros. Pe arii restrânse, mai ales în Carpații Orientali și estul celor Meridionali, se vor semnala precipitații mixte, în general slabe, sub 10 l/mp; în zonele înalte va ninge și se va depune un strat relativ scăzut de zăpadă proaspătă. Vântul va sufla în general moderat, cu intensificări mai susținute în cursul zilei, când vor fi rafale în general de 70-90 km/h și temporar pe creste de peste 90-110 km/h. Temporar se va semnala ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 22.04.2026 ora 21 - 24.04.2026 ora 21:
Peste 1800 m: 
temperaturi minime: în ușoară creștere, de la -11...-5 grade la -8….-3 grade; 
temperaturi maxime: în ușoară creștere, de la -7…0 grade la -2….3 grade.
Sub 1800 m: 
temperaturi minime: în ușoară creștere, de la -5…-3 grade la -3…0 grade; 
temperaturi maxime: în ușoară creștere, de la 0…7 grade la 3…10 grade.


II. CALITATEA APELOR
1.	Pe fluviul Dunărea
[bookmark: _Hlk218967258]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.	Pe râurile interioare
Administrația Națională „Apele Române” informează că, în data de 22.04.2026, ora 16:30, a fost semnalată o poluare accidentală a râului Almaș, manifestată prin apă cu aspect de substanțe organice și cu spumă, în zona localității Hida, județul Sălaj. Cauza probabilă a poluării o reprezintă evacuarea substanțelor organice din Stația de epurare Hida. Personalul de specialitate din cadrul S.G.A. Sălaj s-a deplasat pe teren pentru investigații.
În jurul orei 17:40, la evacuarea din Stația de epurare Hida nu s-au putut realiza prelevări de apă din cauza debitului foarte scăzut, proba de apă fiind insuficientă pentru efectuarea analizelor. Aspectul cursului de apă nu prezenta modificări specifice unei poluări accidentale; prin urmare, nu s-au prelevat probe de apă în amonte și aval de evacuarea menționată. În zilele următoare se vor dispune controale de către organele competente.

3.	Pe Marea Neagră
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.


III. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
[bookmark: _Hlk174219108]Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că, din rezultatele analizelor efectuate pentru data de 21.04.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf) și nici ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon).
Nu a fost înregistrată depășirea valorii limită zilnice pentru indicatorul particule în suspensie PM10. Concentrațiile au fost determinate în scop informativ, prin metoda nefelometrică, validarea valorilor urmând a fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, care este metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională și europeană.
Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate – D.J.M. Dâmbovița informează că, în data de 22.04.2026, în jurul orei 12:39, s-a produs un incendiu pe raza localității Bălteni, comuna Conțești, județul Dâmbovița. A ars o cantitate de aproximativ 3 tone de deșeuri menajere. Incendiul a generat emisii de poluanți în atmosferă. Incendiul a fost stins la ora 13:01, în urma intervenției I.S.U. Dâmbovița.

2. În domeniul solului şi vegetaţiei
[bookmark: _Hlk187234031]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

4. În municipiul Bucureşti
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.
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